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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je vypracovat návrh použití bezpilotního letounu v práci

soukromého detektiva. Seznamte se s problematikou použití bezpilotních letounů v soukro-

mém sektoru České republiky. Specifikujte základní technické možnosti soudobých bezpi-

lotních prostředků směrem k využití v oblasti komerční bezpečnosti. Vyberte nejvhodnější

bezpilotní letouny, využitelné v oblasti komerční bezpečnosti. Analyzujte rozsah činností

soukromého detektiva a v této souvislosti i možnosti vybraných bezpilotních letounů. Vy-

pracujte a zdůvodněte návrh využití bezpilotního letounu v práci soukromého detektiva.

Klíčová slova: Bezpilotní letecký prostředek, bezpilotní letoun, dron, komerční bezpečnost,

detektivní činnost, sledování.

ABSTRACT

The aim of this diploma thesis is to develop a proposal for implementing the use of

the unmanned aircraft system as a tool for private investigators. Get acquainted with the

issues connected with the use of the unmanned aircraft system in the private sector in the

Czech Republic. Specify fundamental technical capacities of modern unmanned aerial vehi-

cles with regard to their use in the domain of commercial security. Analyse the scope of

private investigator activities in connection with the possibility to use particular unmanned

aerial vehicles. Develop and explain a proposal for implementing the use of the unmanned

aircraft system as a tool for private investigators.

Keywords: unmanned aerial vehicle, unmanned aircraft system, drone, commercial security,

detective services, monitoring

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 6

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 7

OBSAH

I OBSAH .............................................................................................................................. 7

II ÚVOD ............................................................................................................................... 10

III I. 12

IV TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................. 12

V 1 BEZPILOTNÍ LETECKÝ PROSTŘEDEK (UAV) .............................................. 13

1.1 KATEGORIE BEZPILOTNÍCH LETECKÝCH PROSTŘEDKŮ .................... 13

1.1.1 MULTIKOPTÉRY.................................................................................................... 14

1.1.2 BEZPILOTNÍ VRTULNÍKY ....................................................................................... 15

1.1.3 BEZPILOTNÍ LETOUNY .......................................................................................... 15

1.1.4 KŘÍDLA ................................................................................................................ 15

VI 2 ZÁKLADNÍ ÚDAJE O BEZPILOTNÍCH LETOUNECH ............................... 16

2.1 ROZDĚLENÍ BEZPILOTNÍCH LETOUNŮ ....................................................... 17

2.1.1 DĚLENÍ BEZPILOTNÍCH LETOUNŮ PODLE ÚČELU VYUŽITÍ ...................................... 17

2.1.2 ROZDĚLENÍ BEZPILOTNÍCH LETOUNŮ PODLE TYPŮ STARTU A PŘISTÁVÁNÍ ........... 17

2.1.3 ROZDĚLENÍ PODLE DRUHU ŘÍZENÍ BEZPILOTNÍCH LETOUNŮ ................................. 18

2.1.4 PODLE KATEGORIE V ZÁVISLOSTI NA HMOTNOSTI, PROVOZNÍM DOSTUPU A

RYCHLOSTI ........................................................................................................... 19

• „SKUPINA 1 – HMOTNOST DO 20 LIBER (9,1 KG), PROVOZNÍ DOSTUP DO 1 200 STOP

(366 METRŮ) NAD TERÉNEM A RYCHLOST DO 250 UZLŮ (463 KM/H) (RQ-11

RAVEN) ................................................................................................................. 19

• SKUPINA 2 – HMOTNOST 21 – 55 LIBER (9,5 – 25 KG), PROVOZNÍ DOSTUP DO 3 500

STOP (1 067 METRŮ) NAD TERÉNEM A RYCHLOST DO 250 UZLŮ................................ 19

• SKUPINA 3 – HMOTNOST 55 – 1 320 LIBER (25 – 599 KG), PROVOZNÍ DOSTUP DO 18

000 STOP (5 486 METRŮ) NAD MOŘEM A RYCHLOST DO 250 UZLŮ (RQ-7B

SHADOW) .............................................................................................................. 19

• SKUPINA 4 – HMOTNOST VÍCE NEŽ 1 320 LIBER, PROVOZNÍ DOSTUP DO 18 000 STOP

PŘI JAKÉKOLI RYCHLOSTI (RQ-8A FIRE SCOUT, MQ-1 PREDATOR) ......................... 19

• SKUPINA 5 – HMOTNOST VÍCE NEŽ 1 320 LIBER, PROVOZNÍ DOSTUP NAD 18 000 STOP

PŘI JAKÉKOLI RYCHLOSTI (MQ-9 REAPER, RQ-4 GLOBAL HAWK)“ [3] ................... 19

2.1.5 ROZDĚLENÍ BEZPILOTNÍCH LETOUNŮ FFA DLE CIVILNÍHO AMERICKÉHO

ROZDĚLENÍ ........................................................................................................... 19

2.2 TECHNICKÁ KONSTRUKCE BEZPILOTNÍCH LETECKÝCH

PROSTŘEDKŮ PODLE JEDNOTLIVÝCH DĚLENÍ ........................................ 20

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 8

2.2.1 TYP BEZPILOTNÍHO LETECKÉHO PROSTŘEDKU ...................................................... 20

2.2.2 TECHNÍCKÉ VYBAVENÍ BEZPILOTNÍHO LETECKÉHO PROSTŘEDKU ........................ 20

MOŽNOSTI ROZDĚLENÍ DLE DRUHU ŘÍZENÍ BEZPILOTNÍCH LETOUNŮ A JEJICH

FUNKČNOST BYLI PROBRÁNY JIŽ V PŘEDCHOZÍ KAPITOLE. .................................... 21

2.2.3 DRUHY PODZEMNÍCH ŘÍDÍCÍCH STANIC ................................................................ 22

2.2.4 DRUHY TECHNICKÝCH PROSTŘEDKŮ PRO SBĚR A ZPRACOVÁVÁNÍ

TECHNICKÝCH DAT ............................................................................................... 22

2.2.5 DRUHY PROGRAMOVÝCH PROSTŘEDKŮ PRO ČINNOST RPAS................................ 25

2.2.6 TYPY SPECIFICKÉHO VYBAVENÍ ............................................................................ 25

DALŠÍM SLOŽENÍM JE DLE TYPU STARTU A PŘISTÁVÁNÍ, KTERÉ BYLO POPSÁNO JIŽ

V PŘEDCHOZÍ KAPITOLE 2.1.2. ROZDĚLENÍ BEZPILOTNÍCH LETOUNŮ PODLE

TYPŮ STARTU A PŘISTÁVÁNÍ. ................................................................................ 26

2.2.7 BATERIE K BEZPILOTNÍMU LETECKÉMU PROSTŘEDKU .......................................... 26

2.2.8 GRIMBAL .............................................................................................................. 28

VII 3 PROBLEMATIKA POUŽÍVÁNÍ BEZPILOTNÍCH LETOUNŮ

V ČESKÉ REPUBLICE ................................................................................................. 29

3.1 ZÁKONY PRO BEZPILOTNÍ PROSTŘEDKY V ČESKÉ REPUBLICE........ 30

3.1.1 OBECNÝ POSTUP PRO ZÍSKÁNÍ OPRÁVNĚNÍ OVLÁDAT BEZPILOTNÍ LETADLO ......... 30

3.1.2 PŘEDPISY PRO ŘÍZENÍ PROVOZU BEZPILOTNÍCH LETADEL/ SYSTÉMŮ .................... 34

VIII II. ................................................................................................................................ 37

IXPRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 37

X 4 MOŽNOSTI VYUŽITÍ BEZPILOTNÍCH LETECKÝCH PROSTŘEDKŮ

V OBLASTI KOMERČNÍ BEZPEČNOSTI ............................................................... 38

4.1 POROVNÁNÍ JEDNOTLIVÝCH DRUHŮ BEZPILOTNÍCH

LETECKÝCH PROSTŘEDKŮ VZHLEDEM K JEJICH

VYUŽITELNOSTI V OBLASTI KOMERČNÍ BEZPEČNOSTI ....................... 39

4.1.1 MULTIKOPTÉRY A JEJICH VYUŽITÍ V KOMERČNÍ BEZPEČNOSTI ............................. 39

4.1.2 BEZPILOTNÍ VRTULNÍKY A JEJICH VYUŽITÍ V KOMERČNÍ BEZPEČNOSTI................. 41


[…]


kázku ke kontrole pracovní neschopnosti pracovníků. Pořídit snímky pracovníka, který ne-

využívá pracovní neschopnosti k uzdravení se a regeneraci. Ale využívá tuto pracovní ne-

schopnost pro vlastní zájmy, jako je třeba nějaké kulturní akce nebo práce na zahradě.

Pokud se jedná o kulturní akci, dron se v tomto schová. Takové akce totiž natáčí více

dronů, a tudíž by tam nebyl podezřelí a většina lidí se i nechá bezpilotním leteckým pro-

středkem natočit ráda, aniž by si uvědomovali, že video lze vyvěsit na internet.

Obrázek 20: Záznamy ze zkoušky bezpilotního let. prostředku detektivní kanceláří k sledo-

vání- zoom dalšího obrázku a přiblížení osoby na rybách (Zdroj:

https://www.youtube.com/watch?v=N6pOqCzw1HM)
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Obrázek 21: Záznamy ze zkoušky bezpilotního let. prostředku detektivní kanceláří k sledo-

vání- normální vzdálenost prvního obrázku, muži na rybách, červená šipka ozna-

čuje rybáře (Zdroj: https://www.youtube.com/watch?v=N6pOqCzw1HM)
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ZÁVĚR

Využití bezpilotních leteckých prostředků je rozsáhlé a využívají se ve všech odvět-

vích. Jako jsou například složky IZS, zemědělství, stavebnictví nebo jsou i součástí komerční

bezpečnosti, kde se využívají pro účely kontroly budov nebo pro kontrolu špatně dostupných

míst. Do všech těchto částí začaly pronikat a nevyhnuly se ani soukromé detektivní činnosti.

Nejvíce se však využívají spíše v zahraničí, kde jsou hojně využívány, v České re-

publice se tento fenomén mezi detektivními kancelářemi a detektivními agenturami moc ne-

prosadil.

Děje se tak i kvůli nejasné legislativě, která má velké mezery a velmi špatně se zde

vytyčují hranice kdy jste na straně legislativy a kdy už za ní.

Dalším problém vzniká i díky zákazu používání v blízkosti památek, které jsou ve

městech všudy přítomné. Takže se trasa musí vytýčit předem nebo si tzv. pilot musí dávat

pozor na tyto komplikace a na danou vzdálenost od lidí, aby neporušil zákon.

Dalším problémem se zákonem je samotné sledování osob samotné a tím narušování

jejich soukromí a použití jejich fotografii či videí. Ale to samotná detektivní činnost bývá,

tak trochu nahraně se zákony.

Soukromí detektivové mají i strach, což potvrdili i jejich kolegové, ze ztráty bezpi-

lotního leteckého prostředku, které se samozřejmě mohou stát, to nelze ovlivnit. Mají sta-

rosti, že zaplatí všechny poplatky, které činí kolem 10 000 korun a udělají letecké zkoušky,

pořídí si spolehlivější bezpilotní letecký prostředek, jehož pořízení vyjde také kolem 10 000

až 20 000 korun a výše a najednou se jim uprostřed akce ztratí. Buď ztratí signál nebo dojde

k poruše bezpilotního letounu jako takového a jeho pádu na zem anebo se schválně někdo

nabourá na jeho frekvenci a bezpilotní letecký prostředek prostě odcizí.

Ale už i u nás existují pojištění pro případ zničení, ztráty nebo odcizení bezpilotního

leteckého prostředku a v těchto případek tedy potom i k nahrazení finančních prostředků.

Diskutované jsou i situace, kdy by mohl soukromí detektiv bezpilotní letecký systém

využít. Ve výše uvedených kapitolách jsou zmíněny různé situace, v kterých byli použity

bezpilotní letecké prostředky a další situace, v kterých by mohli být použity. Jedná se napří-

klad o kontrolu pracovní neschopnosti pro firmy, která se využívá a k tomu to účelu se už i

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 64

bezpilotní letecké prostředky využívají nebo kontrola přepravy cenin, kde by se mohly vyu-

žívat, ale vzniká zde problém s výdrží baterie a vzdáleností, kterou se může bezpilotní le-

tecký prostředek vzdálit.

Zde bylo navrženo řešení střídání bezpilotních leteckých prostředků, tzv. předávání

štafety, ale to by bylo finančně náročné, a i koordinace by byla v tomto náročná.

Podle mého názoru je bezpilotní letecký prostředek využitelný pro soukromou de-

tektivní činnost, jen zde vznikají problémy, které jeho uživatel musí řešit. Ale nic není, co

by se nedalo překonat a podle mého názoru, by výsledek stál za tu námahu.

Napříč touto prací je i srovnávám druhů bezpilotních leteckých prostředků, nejvíce

se pak věnuji hlavně bezpilotnímu letounu, který je méně vyhledávaným druhem bezpilot-

ních leteckých systému. Ale můj názor je, že je to neprávem.

Dnes již existuje spousta druhů bezpilotních letounů a hodně je jich i učena pro ci-

vilní použití. Májí i pár výhod oproti ostatním druhům bezpilotních leteckých prostředků. A

pokud přijde ke spojení bezpilotního letounu a křídla, jak je uvedeno na jednom modelu, je

z toho příjemný a moderní stroj na použití do různých situací.

Musím ale přiznat, že k některým úkolům se hodí spíše multikoptéra a k některým

zase bezpilotní letoun.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

mAh Měrná jednotka, ampérhodina

Sb. Sbírky.

kg Měrná jednotka, kilogram

℃ Měrná jednotka, stupeň celsia

č. číslo

nm Měrná jednotka, nanometry.

ČSN Česká státní norma.

UA Anglická zkratka uvmanned aerial pro bezpilotní letoun.

UAS Anglická zkratka uvmanned aerial vehicle pro bezpilotní letecké systémy.
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