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Hodnocení práce:

V předložené diplomové práci je patrná snaha o systematické zpracování. Je členěna

v teoretické i praktické části. Jednotlivé kapitoly na sebe relativně navazují.

Bc. Marcela Janůjová zpracovala diplomovou práci na velice zajímavé a důležité téma

týkající se práce soukromých detektivů. Autorka se snažila rozebrat problematiku využití

bezpilotního prostředku v rámci činnosti soukromého detektiva, avšak v rámci diplomové práce

nebyly splněny všechny body uvedené v zadání.

Hlavní nedostatek této práce vidím v nedostatečné analýze činnosti soukromého detektiva,

stejně jako samotný návrh použití bezpilotního prostředku v rámci činnosti soukromého detektiva,

který svým rozsahem a úrovní zpracování neodpovídá diplomové práci.

Rovněž v rámci legislativy se zde nachází značné mezery, kterých se autorka sice dotýká,

ale jen v rámci letmého zmínění. Např. zde není hlouběji rozpracována problematika nebezpečného

pronásledování, ochrany osobních údajů nebo zneužitelnosti bezpilotních letounů k trestné činnosti.

Práce s dostupnou literaturou je zvládnuta obstojně. Z formálního hlediska se však v práci

nachází hrubky, překlepy a práce v rámci celkového dojmu nepůsobí příliš kompaktně.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě, avšak se značnými výhradami.

Otázky k obhajobě diplomové práce:

1. Jakým způsobem je definováno nebezpečné pronásledování (stalking)?

2. Za jakých okolností je možné či naopak nemožné použít případné důkazy pořízené

bezpilotním prostředkem v rámci soudního jednání?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

F - nedostatečně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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